B

IN DIE

Qui habet aures audiēdi, audiat patrem benignum vōcātēm ad gratiam, vt tandem audire non cogatur iudicēt, duritiam, & imp̄nitens eorū terribilitētē exprobrantem, & mittentem in gehennam ignis. Dicērus est enim:

Prou.1. Quia vocāt, & renūtis: extendi manū meā, & non fuit qui aspiceret. Desperistis omne consilium meū, & incēptiones meas neglexistis. Ego quoque in interiū vestro ridebo, & subsannabo, quū vobis id quod timebatis aduenerit. Qum irruerit repentina calamitas, & interitus quasi tempestas ingruerit, quando venerit super vos tribulatio & angustia. Tunc inuocabunt me, & ego non exaudiāt: manē confusus, & non inueniēt me, eo quōd exos̄am habuerint disciplinam, & timorem domini non suscepint, nec acquiecerint consilio meo, & detraxerint vniuersa correptioni meae. Comedent igitur fructus vix suæ, suisque consiliis saturabuntur.

Auersio peccatoris **Iere.2.** Proinde, auersiōnē p̄eūaricatorum à domino, & cōrūndem ad vanitatis extiōsam cōuerſionē dominus de-testans, per Ieremiam prophetam loquitur, dicens: Duo mala fecit populus meus. Me dereliquerunt, fontem aquæ vinx, & foderunt sibi cysterñas dissipatas, que contineb̄e non valent aquas, vnde & post pauca subdit, dicens: Arguet te malitia tua, & auersio tua increpabit te. Scito, & vide quia malum & amarum est reliquise te dominiū deū tuum, & non esse timorē eius apud te dicit dominus exercitūm. A seculo cōfregisti iugum meū, & rupisti vincula

Iere.1. la mea, & dixisti: Non seruiam. Et tursum ingratitudinis culpam obiicit, dicens: Ego plantau te vineam electam. Omne semen verum. Quomodo ergo conueria es mihi in prauum vinea aliena? Si laueris te nitro, & multiplicaueris tibi herbam borith, maculata es in iniuitate tua coram me dicit dominus. Quomodo dicas, nō sum polluta? Vide vias tuas in connalite, & scito quid feceris. Quomodo cōfunditur sur quando deprehenditur, sic confusi sunt. Verterent ad me tergū & non faciem, & in tempore afflictionis sue dicent: Surge, & libera nos. Vbi sunt dij tui quos

Vnde te fecisti tibi? Surgant, & liberēt te in tēpore afflictionis tuę conuertas, **Quin** potius conuertimini, inquit, videlicet à viis vēs & quo. stris prauis, à via lata quæ ducit ad perditionem, à viis

quæ

CINERVM.

2

que sunt à finistris, ne tandem in magni indicij die ad si- Matth. 7. nistram cum hēdis collocati, auditionem illam malam, Matth. 15. atque paucandam audiatis: Ite maledicti in ignem ater- Iacob. 2. num. Ergo nunc dum tempus est miserendi, dum miseri- Matth. 18. cordia superexaltat iudicium, conuertimini ad me, uti- que mitem & humiliem corde. Nisi enim conuersi fueris, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum ecclorū. Ad parvulum ergo conuerti necesse est, mali- tia parvulorum effici, & in propriis oculis parvulorum esse. Et quia nihil facilius est volenti quām se humiliare, patet quōd in superbia & abusione sua cōtumaci voluntate per- durantes, prorsus sunt inexcusabiles. Secundo docet conuerſionis modum, dicens:

In toto corde vestro, in ieunio, & fletu, & planctu.

Hoc sola vera est conuersio, primum cor per p̄cen- Vera con- tentiam mutare interius. Nam ieunare, fletre, plangere, uestio que & hoc habitu foris incedere, corde interius pristinā pec- candi intentionem retinente, non est veraciter conuerti. Prīus ergo in toto corde vestro conuertimini ad me, & tunc demum veram animi resipiscientiam, ieunio & fletu, & planctibus exterius indicate: vt nōc ieunantes, postea sati- faturemini: nōc flentes, postea rideatis: nōc plangentes, postea plaudatis & consolemini.

Quoniam vero tria sunt per quæ deum offendimus, vi- Per tria delicit corpus nostrum, anima seu mens, & substantia rei hæc sati- temporalis, ideo docemus etiam per hæc eadem quōd de- factio. liquimus emendare. Quod ergo per carnem deliquimus, corrigitur ieunio: quōd mentis consensu & voluntate absque exteriori opere peccauimus, humili oratione (quæ per fletum & planctū intelligitur) abstergatur: quōd vero per abusum terum iniquè gessumus, eleemosynis in Chri- sti pauperes denn̄ ergatis expietur.

Et video si non hoc triduo sancta mater ecclesia ad hæc tria nos exhortetur, siquidem hodie in præsenti lectione inducit ad ieunandum: crastina vero, proposito exemplo Ezechie regis: Iuda impetrantis oratione prōductionem vite, inducit ad orandum: porro tertio abhinc die ad fa- ciendam eleemosynam exhortatur, clamante Esaiā (cuius Esa. 52. tunc sermo p̄ponitur) & dicente, Frāge elutienti panē tuū,

B ij

IN DIE

& egenos vagosq; induc in dominum tuam. Quid videtis nodum, operi cum, & carnem tuam ne despiceris.

Ieiunium
spirituale.

Carterum quum peccare contingat vel in semetipsum, vel in deum, vel in proximum, quod in nosipso delinquimus, per ieiunium, quod in deum, per orationem, quod in hominem, per elemosynæ largitionem emendetur.

Esa. 5.8. Si enim ieiunii vestris (inquit) inuenitur voluntas vestra, non est tale ieiunium quod elegi.

Ieiunium **C**orporale vero ieiunium quod modo nobis indicitur, quadrage- tria requirit. Num est quod semel in die tantum, corpus sumale. cibo reficiatur. Alterum, quod hora refectionis obseruetur, ut videlicet refectio non admittatur, nisi post officium vespertinum in ecclesia celebratum. Reliquum ut ciborum delectus habeatur, ita quod eius carnium nequam admittatur, sed nec cibi cuiuslibet qui a carne originem sementiam trahit, cuiusmodi sunt ova, caseus, lac, butyrum,

Cur ver-
nali tem-
pore iei-
nemus.

Cur ver-
nali tem-
pore iei-
nemus.

& similia. Porro ieiunium hoc vernali tempore seruari conuenienter institutum est, tum ut per illud carnalis concupiscentiae motus, qui hoc tempore tam in hominibus quam in ceteris animalibus maxime inmalescant, reprimantur. Tum ob memoriam & imitationem Christi domini nostri, qui hoc tempore propter nos ieiunare & mori dignatus est. Siquidem dominus noster Iesus Christus suò nobis

C I N E R V.M.

nobis exemplo ieiunium commendauit. Sed qualis iam Christianus est qui id contemnit, quod ei tradidit ipse Christus? Tanto deuotius imitandum nobis est Christi ieiunantis exemplum, quanto certius est propter nos eum ieiunasse non propter semetipsum.

Convenienter etiam in numero dierum quadragenario ieiunium hoc est institutum: ut sic deo totius anni quadam modo decimam praestemus, quæ trintat & sex dies continere dinoicitur, cui non sine mysterio dies quatuor, ut quadragenarius compleatur numerus, superadduntur. Nam in figura nostri (qui per penitentiam & ieiunium ad promissam tendimus hereditatem) filij Israel annis quadraginta vagi fuerunt in deserto, mansio[n]em stabilem non habentes. Rursus quadraginta diebus ieiunauit Moy- ses, ut legem domini mereretur accipere. Quadraginta proinde dies dati sunt Niniuitis ad penitentiam agendam. **Q**uadraginta etiam diebus ieiunauit Helias, dum 3. Reg. 19. persequitionem fugiens Iesabelis per desertum ambulabat, dominum visutus in monte Oreb. Demum (quod his omnibus praestat) ieiunium nobis (ut iam dictum est) comedans baptizatus à Ioanne in Jordane dominus, ubi etiam à patre filius dilectus recognitus fuit, & commen- datus, quadraginta diebus & noctibus in deserto solita- ri ieiunauit.

Cmultiplex proinde utilitas nobis ieiunium commen- dat. Nam per ieiunium peccator deo reconciliatur, & ei ieiuniū mala uadit comminata sibi mala. Prout patuit exemplo Nini- uitarum, qui per ieiunium promeritum & iam denuncia- tum euaserunt exitium. Rursum exemplo David qui irato aduersum se dominum exuto regio culto in terram prostra- tur ieiuo ait. Obscihi proinde ab Holoferne in Berthu- lia filij Israel ieiunantes dominum non frustra inuoca- uerunt. Ieiunauit Hester regina, ut mortis edictum contra populum suum iam publicatum auerteret. Iosaphat rex 2. Par. 20. Iuda innumerabilem contra se hostium multitudinem ve- nientem expauescens ieiunium pre dicauit, & hostium vi- res fregit. Denique angelus Tobiam docens, ait: Bona est Per ieiunatio[n]em cum ieiunio, nium caro

C Secundo per ieiunium spiritui rebellis caro subiicitur, subiicitur.

IN DIE

1. Cor. 9.

3. Reg. 19.

Biblioteca

Vnde Apostolus Paulus Christo seruiens in fame & siti, in ieiuniis multis, ait: Castigo corpus meum, & in servitatem redigo. In cuius rei figuram Helias (sicut iam dictum est) fugiens Iesabelem, quæ domini prophetas interficiebat, ieiunabat. Iesabel fluxus sterquilini interpretatur, & rectè carnem spiritui repugnantem designat, quæ diuinæ in mente nostra illustrationes (utique futurom presagias) quasi domini Prophetas, deliciis iuis & voluptatibus necat.

Per seiu-
m mens
illuminatur
Deut. 9.
Dan. 1.

¶ Tertio per ieiunium mens humana in deum & eleuatur & illuminatur. Vnde & Moyses diuinæ legis scripturam accepimus, quadagesimam vnam, & rursum alteram ieiunauit. Danieli prouide & focus eius abstinentia meritò dedit deus scientiam & disciplinam in omni libro, & sapientiam. Danieli autem intelligentiam omnium visionum & somniorum. Denique apostoli ieiuni spiritum sanctum accipientes, omni sapientia repleti sunt. Cirea tertium ubi iubet vitare conversionis ostentationem dicit:

¶ Et scindite corda vestra, & non vestimenta vestra.

Vestimen-
ta scindere
Matth. 26
Act. 14.

¶ Cluda ex consuetudinis fuit in rebus aduersis, & tristibus vestimenta scindere: quod & Pontifex ad domini Salvatoris insimulatum crimen augendum in euangelio fecisse memoratur, Paulum quoque & Barnabam auditentes verba blasphemia itidem fecisse legimus. Scindite, inquit, corda vestra, & non vestimenta vestra. Corda inquam, que plena sunt peccatorum, quæ instar vtricu mili scissa fuerint, sponte rumpuntur. Quum hoc feceritis, redite ad dominum deum vestrum, quem vobis priora peccata fecerant alienum. Sed quum sint quorundam corda lapidea, quo pacto possent illa scindi, quæ nec circuncidi

Act. 7.
Ephes. 6.
Heb. 4.

quidem possint quibus per Christi testimoniū dicitur: In circuncisi cordibus & auribus, vos semper spiritui sancto restatis. Debet autem peccatoris cor scindi gladio spiritus, quod est verbum dei, utique verbum vivum & efficax, & penetrabilis omni gladio ancipiti. Alioqui non est converti ad dominum in toto corde, nisi contrito & fessō cor de.

Vestes spi-
rituales.

¶ Itaque corda scindamus, quatenus integra prouide vestimenta seruemus. Vestes enim nostræ coram deo, virtutes

CINERVM.

14

tes sunt. Bona vestis charitas, bona vestis humilitas, bona vestis caritas, bona vestis patientia est. Beatus qui vigilat. Apoca. 6. & custodit haec vestimenta sua, ne nudus ambulet. Deinde que beati quorum recta sunt peccata: charitas enim operis 1. Pet. 4. multitudinem peccatorum. Itaque vestimentis his saluis & integris, cor nostrum si prauum fuerit, scandatur ad confessionem, si durum, ad compassionem. Quidam scandatur cor, ut visceribus affluat pietatis? Quidam scandatur vultus, ut fantes extilierit. Vt ille omnino utraque scissio, ut nec clausum lateat peccati virus in corde, nec indigenti proximo viscera misericordia claudamus, ut & ipsi misericordiam consequamur.

¶ Quod autem ad sensum literæ attinet, dum scandere præ. Vitâ�a capimus non vestimenta, sed corda, utique vitare iubemur. Etatis preconuerctionis & pœnitentiae nostræ iactantiam & ostentationem (ut supra dictum est) iuxta sententiam domini dictis: Quum ieiunatis, nolite fieri sicut hypocrita tristes. Mat. 6. Exterminant enim facies suas, ut pareant hominibus ieiunantes. Tu autem quum ieiunas, vngue caput tuum, & faciem tuam lana, ne videaris hominibus ieiunans, sed patri tuo qui est in absconditio. Et pater tuus qui videt in abscondito, redder tibi. Vbi August.

¶ Manifestum est, inquit, his præceptis omnem nostram intentionem in interiora gaudia dirigi, ne foris quærentes mereudem, huic seculo conformemur, & amittamus promissionem tanto solidioris atque firmioris, quanto interioris beatitudinis, qua nos elegit deus conformati fieri imaginis filij sui. Vbi maximè aduentus est, non solum in rerum iactantia corporearum nitore arque pompa, sed etiam in ipsis sordibus luxuosis, esse posse iactantiam, & eo periculosest, quo sub nomine servitutis dei decipit. Qui ergo immoderato cultu corporis atque vestitus, vel exteriarum rerum nitore præfulget, facile connivetur rebus ipsis pomparum seculi esse sectator, nec quenquam fallit dolosa imagine sanctitatis. Qui autem in professione Christianitatis infinito splore ac sordibus intentos in se hominum oculos facit, quum id voluntate facit, non necessitate patiatur: ceteris eius operibus potest colici vtrum hoc contemptu superflui cultus an ambitione aliqua faciat.

B iiiij

IN DIE

Mat. 7.
Hypocr-
ticus
Bormusa
precepit.

¶ Quia & sub ouina pelle caendos lupos dominus precepit, sed ex fructibus, inquit, eorum cognoscetis eos. Quia enim experient aliquibus tentationibus ea ipsa illis subtrahit vel negari que isto velamine vel consequuntur sunt, vel consequi cupiunt, tunc necesse est ut appareat, utrum lupus in ouina pelle sit, an ouis in sua. Non tam propterea ornatus superfluo debet aspectus hominum mulcere Christianus: quia parcum habitum ac necessarium etiam simulators saepius usurpant, ut incertos decipiant, quia & illorum oves non debent deponere pelles suas, si aliquando eis lupi se contingunt.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et conuertimini ad dominum deum uestrum, quia benignus & misericors est.

¶ Hic ponitur dista exhortationis ratio. Vbi tria ponit que nos ad conversionem inducent. Primum est dei benignitas & misericordia. Secundum est dei longanimitas & patientia. Tertium est pia spes de dei in nos beneficentia. Secundum ibi, patiens & multa misericordia. Tertium ibi, quis seit.

Benignitas dei innotescit.

Luc. 6.
Malorum prosperitas.

¶ Circa primum dicit: Et conuertimini ad dominum deum uestrum, quoniam benignus & misericors est. Benignus enim nobis est dominus in eo quod indigne affluenter administrat temporalia bona, quibus procudubio peccator dignus non est. Deus enim creaturam mundi huius fecit, non ut impiis & sui contemptoribus, sed sibi subditis deseruaret. Verum bonus & benignus est super malos & ingratos, & solem suum facit ortum super bonos & malos, & pluit super iustos & iniustos. Et hoc quidem, ut ipso malos ad suam bonitatis agnitionem & dilectionem alliciat, quam & ipsas feras videamus beneficis mansuetas effici ac domesticari, tametsi etiam fortassis haec illis Deus bona largitur ut pro his quae hic recte gesserint accipiant mercedem suam. Siquidem (ut ait Grego.) mali bona quae hic agunt, recipiunt ut ad sola postmodum tormenta pertrahantur. Unde & ardentib[us] in inferno diuini dicitur, Recordare fili quia receperisti bona in vita tua. Denique & hanc vel praecipuam ob causam, Deus mali bona largitur, ut beneficiendi inimicis nostris in semetipsa nobis exemplum

CINERVM.

5

exemplum ostendat, sicut ipse ait: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, & orate pro perse-
quentibus & calumniantibus vos, ut sitis filii patris vestri qui in celis est. Postea misericordia eius in eo no-
misericordia praecipue innoteat, quod peccatores per viam per-
ditionis aberrantes & ad se reuocat, dicens, Conuertimi-
ni ad me, & ego conuertar ad vos, & iterum: Venite ad
me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam
vos, & redeentes paterna clementia ad reconciliatio-
nis osculum recipiens, misericorditer illorum delictis
ignoscet. Quam gratiam pharisaei peccatoribus ini-
dentes dicebant: Hic peccatores recipit, & manducat Luc. 15.
cum eis.

¶ Circa secundum quod nos ad conuersionem debet in-
ducere, quod est, Dei longanimitas & patientia, conse-
quenter dicitur.

Patiens & multus misericordia, & praestabilis super malitia.
¶ Patiens est, inquit, & multus misericordia qui non hu-
manam imitetur impatiens, sed longo tempore no-
stram penitentiam prestoletur, sicut Esaias ait: Expectat
Dominus ut misereatur. Et unde per Sapientem ad Do-
minus dicitur: Misericordia omnium Domine, & nihil odi-
st corum quae fecisti, dissimulans peccata hominum pro-
pter penitentiam. Unde etiam B. Bernard. Magna plane,
inquit, patientia Domini in expectatione peccatoris est.
Non enim peccantem angelum expectauit, sed preci-
pitavit e celo. Primum hominem peccantem non diffu-
lit, sed protinus expulit de paradiſo. Sed hunc patiens
est & praestabilis super malitia, id est, penitens, ut si nos
egerimus super peccatis penitentiam, ut ipsum quodam-
modo penitentem comminationis sua, & promerita mala
non inferat, nostraeque mutatione sententia & ipse quo-
dammodo mutetur.

¶ Circa tertium, quod est pia spes Dei beneficentia con-
sequenter dicitur:

Quis seit si conuertatur, & ignorat deus d[omi]n[u]s, relinquit post se
benedictionem?

Sperandum
¶ Aduerte quemadmodum nos in ipsa penitentia eau-
t[er] esse cupit, & securitatemi tollens humilitate sancta more.

Biblioteca

IN DIE

nos reddit sollicitos, dicent: *Quis scit si convertatur & ignorat deus?* Ac si dicat: *Ego quidem hortor (quod meū est) ad penitentiam, & deum ineffabiliter noui esse clementem*, dicente David: *Miserere mei deus secundum magnam misericordiam tuam.* Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniuriam meam, sed quia profundum diuinitiarum sapientiae & scientiae dei nosse non possumus, sententiam temperet: *opto potius quam primum: tantum interim Sacrificium & libamen domino deo nostro subandis offeratur.* Sacrificium contriti cordis, & libamen pie confessionis ac boni operis, & quod nescimus videlicet si convertatur & ignorat deus, & relinquat post se benedictionem, in eius arbitrio relinquamus, in spe miserationis suae pendentes. Quod antem deus ad penitentiam nostram convertatur, & post se benedictionem relictus sit, illud nobis exemplo est, quod ipse in Exodo loquitur dicens: *Erit autem sanguis vobis in signum in eisdibus in quibus cravis, & videbo sanguinem, & transibo vos: nec erit in vobis plaga disperdens, quando percussero terram Aegypti.* Vtique verbis istis sese ad sanguinis signum converti, & videre sanguinem ac transfire, atque benedictionem & vitam post se relinquere profiteretur.

Exod. 12. Secundum hanc similitudinem post passionem salvatoris nostri Iesu Christi, sanguine eius postes suos, id est, frontes suas signantes cuncti qui penitentiam in nomine eius praedicata fuisse sperant, spem habent non vanam quod convertatur deus ad signum istud, & relinquat post se benedictionem, transiens & Aegyptios, id est, cunctos superbos, atque impenitentes, aeterni iudicij sententi percutiens. Hanc penitentiam & remissionem peccatorum predicandam in omnes gentes incipi oportebat ab Hierusalem, sicut ipse testatus est postquam resurrexit a mortuis, loquens apostolis suis: *Quoniam sic scriptum est, inquiens, & sic oportebat Christum pati, & resurgere a mortuis die tertia, & praedicari in nomine eius penitentiam, & remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Hierusalem.* Proinde per

Luc. vlt.

CINERVM.

6

prædicationis tubam conuocari iubet sermo propheticus ecclesiam vniuersam ad penitentiam & ieiunium, dicens:

Canite tuba in Sion: sanctificate ieiunium, vocate eccliam, congregare populum, sanctificate ecclesiam, coaduocate senes, congregare parvulos & suggestores ubera. Egredietur sponsus de cubili suo, & sponsa de thalamo suo.

¶ Hoc totum futurum prædictum propheta in conuersione multitudinis gentium ad Christi fidem & ad penitentiam per tubam apostolicæ prædicationis, quæ (vt dictum est) in Sion, hoc est in Hierusalem incipiens, progressa & audita est per vniuersum mundum. In omnem terram, inquit, exiit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. Et non solum haec esse futura propheta prænunciavit, sed etiam hortatur vt per nos intente & studiose perficiantur. Et quidem bene per tubæ clangorem prædicatio accipitur. Nam sicut in Numeris legimus, Moyses duas tubas argenteas facere iubetur, quas filii Aaron sacerdotis inflarent, vt per illarum clangorem vsus ad populus (dum esset opus) connocaretur ad consilium, ad quinque bellum, ad motionem castrorum, ad solenne epulum, & ad festum.

¶ Tuba duæ argenteæ, pura & sonora prædicatio est scriptura diuinæ quæ in duobus testamentis continetur, quam scire & populo prædicare sacerdotum est, iuxta illud: *Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem rebus quiarent ex ore eius.* Itaque per huiusmodi tubæ clangorem conuocandus est populus ad fidem & vnanimitatis atque penitentia consilium. Cohortandus est nihilominus contra antiquum hostem ad bellum contra carnem quæ Galat. 5. aduersus spiritum concupiscent, & contra fallaces illecebros huius mundi. Præparandus insuper & monendus ad motionem castrorum, quia non habemus hic manentem Heb. 13. civitatem, sed futuram inquirimus.

¶ Initandus proinde est credentium populus huiuscmodi clangore tubarum ad epulum celestis verbi, quo animæ fidelis in Christo vita nutritur, ad epulu etiā paschalil agni in venerabili eucharistia sacramento, de quo ipse ait: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, & biberitis Ioh. 6.*

IN DIE

clius sanguinem, non habetis vitam in vobis. Et iterum:
Caro mea, inquit, vere est cibus. Et qui manducat me, ipse
vivere propter me.

Mat.22.

Sæcificare
iciunium.

3.Reg. 21.

Denuo ad coelestis gloriae festu his tubis invitamus.
Mittit enim dominus qui dicant inuitatis: Parata sunt omnia, venite ad nuptias. Ait ergo:
Canite tuba in Sion, sanctificate ieiunium. Vbi aduentum est, quod plus est sanctificare ieiunium, quam predicare ieiunium, quia ieiunare & etiam ieiunium praedicare impij quoque possunt, qui non remissionem peccatorum, sed tantummodo malorum praesentium ieiunando querunt remedium. Quale fuit ieiunium Achab qui occidit iustum virum Naboth, ut vineam eius possideret. Quoniam enim audisset sermones Helicis, scidit vestem suam, & operuit cilicio carnem suam, ieiunauitque & dormiuit in sacco, & ambulabat demissio capite. Sed quam ob causam? Nunquid ut remissionem peccatorum acciperet, & salutem æternam obtineret? Non vtique, sed ne temporali regno vicens carceret. Ergo ieiunavit quidem, sed non sanctificauit ieiunium, & ideo nec mercedem sanctorum receperit, sed mercedem suam, mercedem transitoriam, dicente domino ad Helium: Nonne vidisti Achab humiliatum coram me? Quia igitur humiliatus est mei causa, non inducam malum super dominum eius.

Iraque sanctificate ieiunium, id est, idcirco ut sancti sint celebra ieiunium, & ad illud vocate ecclœ, congregare populum, sanctificate ecclœ, & in ea coadunare senes, & congregare parulos, ac suggestores vbera, ut videlicet senum, id est, sapientum maturitas parulos quibus adhuc lacte opus est erudit, & ad solidum utique cibum perducatur. Quod deinde subiungit, egrediat sponsus de cubili suo. Idem ei est quod & Apostolus dicit: Hoc itaque dico, fratres, tempus breve est: reliquum est, ut qui habent uxores, tanquam non habentes sint. Item, Volo vos, inquit, sine sollicitudine esse. Qui sine uxore est, cogitat que Domini sunt, quomodo placeat deo. Mulier inupta & virgo cogitat que Domini sunt, ut sit sancta corpore & spiritu. Nimirum secundum huiusmodi: prædicationem

1.Cor.7.

Ibidem.

C I N E R V M.

7

cationem euangelicam, sine apostolicam vivere, hoc est sponsum de cubili, & sponsam de thalamo suo exire.

Circa tertium principale dicitur:

Inter vestibulum & altare plorabunt sacerdotes ministri domini, & dicent: Parce domine, parce populo tuo, & ne des hereditatem tuam in opprobrium, ut dominantur eis nationes. Quare dicunt in populis, ubi est deus eorum?

Hic designatur sacerdotalis intercessio. Nempe sacerdotum est orare pro populo. Vnde in Leuitico scriptum le Leuit. 4: gimus: Si omnis turba filiorum Israel ignorauerit, & per Sacerdotum imperitiam fecerit contra mandatum domini, rogante pro muuis ovis sacerdote, propitius erit eis dominus. Si peccauerit rex, princeps, & fecerit quod lege domini prohibetur, rogabit pro eo sacerdos, & pro peccato eius, & dimittetur ei. Quod si peccauerit anima per ignorariam de populo terreni & faciat quicquam de his que domini lege prohibentur, atque delinquat, & cognoverit peccatum suum, rogabit pro ea sacerdos, & dimittetur ei. Vnde & hic dicitur: Inter vestibulum & altare plorabunt sacerdotes ministri domini, & dicent: Parce domine, parce populo tuo. Vbi propheticus sermo & locu[m] designat vbi precentur sacerdotes, & quales esse sacerdotes, & quid postulare debeant pro populo deprecantes.

Porrò locum designans dicit: Inter vestibulum & altare, quo proculdubio assiduitatem significat religiosis & sibiulum continentia sacerdotum, qui ut parati sint semper ad orationes & hostias deo iugiter offerendas, in eas tuis locis & domibus circa templum, vel ecclœs deo dicatas decet commorari, quomodo videmus apud viros religiosos obseruari, qui sub regulari disciplina in sacris locis commarentes, ad preces & dei laudes nocte, & interdiu excubantes peruvigilant, quemadmodum hic Propheta quum hec dicet, futuru[m] esse prævidebat. Qui eiusmodi sunt & sui non obliniscuntur propositi, quo proposuerant esse sacerdotes domini plorant & orant die ac nocte, crebris nocturnis vigilii diuinorum ieiuniis pro peccatis populi Christiani.

Quales autem esse debeant sacerdotes satis innuit, dum Sacerdos addidit ministri domini, ut pote qui se habitu & actu, doctes attenmini ministri esse testentur, sicut ipse ait: Qui mihi ministrant, me sequatur. Non ergo possunt esse ministri avaritie, Ioan.12.

IN DIE

Matth. 6. dicente domino: Non potestis deo seruire & mammonam.
Non immunditiae & luxuriae: quia non nisi qui ingreditur
sine macula, & operatur iustitiam, stabit in tabernaculo dei
in loco sancto, sicut ipse ait: Ambulans in via immaculata,
hic mihi ministrabit. Non arrogantiae vel ambitionis, di-
cete rursum domino: Non habitabit in medio domus mea
qui facit superbiam.

Quid sa- **Ezech. 32** Denique quid sacerdotes ministri domini precari de-
cerdotes beant, ostendit dicens: Parce domine, parce populo tuo,
presentur, quo modo Moyse orauit pro populo, dicens: Aut dimitte
eis hanc noxam, aut dele me de libro tuo quem scripsisti.
Parceret & nunc populo suo dominus, si essent qui preci-
bus suis obiectis starent pro populo. Hinc enim per Eze-
chiel dominus dicit: Quasi si de eis virum qui interpo-
neret seipsum, & staret oppositus contra me pro terra, ne dis-
siparent eam, & non inneni. Et effudi super eos indignationem
meam, & in igne ire meum consumpsi eos. Parce, in-
quunt, domine, parce populo tuo, & ne des hereditatem
tuam, id est, eundem populum tuum, ecclesiam tuam, quae
est hereditas tua, magno precio per te redempta.

Hostis ec- **Ezech. 22** Hanc ergo hereditatem tuam ne des in opprobium,
cclxx. ne super illam gaudent inimici eius, ne deprendent, ne
dispergant, ne discindant eam extranei, hostes eius, inimici
tui, siue demones illi sint, siue homines mali, videlicet, vel
tyranni auferentes substantiam & humanam pacem, siue
heretici surripientes fidem vnitatem, siue falsi fratres sint
qui videntur esse domestici, & veri sunt inimici. Precantes
ergo sacerdotes ministri domini dicat, parce domine, par-
ce populo tuo. Sequitur:

Vbi est **Ezech. 22** Quare dicunt in populis vbi est deus eorum? hoc erat
deus corum. initipient, dicere in populis, vbi est deus eorum? pro eo
quod videbant virginem peccatorum admissam super for-
tem iustum, & cædi corpora eorum, diripi substantiam
eorum, irrideri simplicitatem eorum, blasphemari pietati-
tem & sanctitatem eorum, negari fidem eorum, suggilla-
ri spem eorum, infamari mendacibus calumniis innocentiam
ipsorum, putare illos non habere deum, aut certo
non posse, aut non velle eos adiuuare deum ipsorum. Non
ita, sed quid?

Zelatus

C I N E R V M.

8

Zelatus est dominus terram suam, & pepercit populo suo.
Zelatus est dominus terram suam, hereditatem suam, Zelus dei
ecclesiam suam, id est, fideles suos: zelatus est iniqui, & bonus.
Io bono, zelo paterno: & sicut pater percutiens miseretur
filiorum suorum, & parcit eis sita percussio, & percutiendo
pepercit populo suo tanquam filii. Ecclesiam quippe suam
dominus his nostris temporibus (sicut etiam saepe prius)
zelatus est, ne sacramenta eius indigne trackarent, & per-
misit fieri persecutions ut electi vibrarentur sicut tritici
discendentes palea, qualis in initio fuit proditor Iudas, oport
tere indicat heretesi quoque esse, ut qui probati essent, fie- **1. Cor. 11.**
rent manifesti, & inter ipsas tribulationes fierent clariiores,
signis etiam & virtutibus glorificati. Hanc disciplinam pa-
tris ignorantes dicebatur, & dicunt in populis: Vbi est deus
eorum? Qui autem intus esse videntur, quasi eundem pro-
ficiendo deum dicunt: Vbi est sanctitas vel perfectio viarum
illorum? Quemadmodum in annis Iob apparuit, qui ex
eo quod percussus erat, opinabatur quod coram oculis dei
exitisset impius, qui coram hominibus insti famam obti-
nuerat. Dicebant enim: Vbi est timor tuus, vbi est fortitu- **Iob. 4.**
do tua, & perfectio viarum tuarum? Recordare obsecro te,
quis inquam innocens perire, aut quando recti deleri sunt?
Quin potius vidi eos qui operantur iniquitatem, & semi-
nant dolores & metunt eos, flante deo perisse, & spiritu
ire eius consumptus esse. Subauditur, ut tu nunc consumptus
es. Sic longa cœcortatione contendebant, ut cogerent cum **Non sem-**
cedere, ad consentiendum eis quod de illius vita nullatenus **per ob pec-**
bene estimandum sit, quemcumque aduersis opprimi, vel **cata homi-**
flagellis diuinis cingi contigerit: & quod neminem co- **nus affligi.**
tingat secundum corpus consumi, nisi pro merito propriæ
iniquitatis. At ille plus aliquid sentiebat quam quod hic
dictum est: Zelatus est dominus terram suam, & pepercit
populo suo, videlicet quod neque (ut illi aestimant) semper
peccatores aut impij reputandi sint quos deus afflixerit, ne-
que omnes quos deus percuti permittit, percuti à deo zelo
corripientis ad purgationem, verum nonnullos ad proba-
tionem ut coronæ illis & præmia multiplicentur.

Circa quartum principale dicit:
Et respondit dominus, & dixit populo suo. Ecce ego mittam

IN DIE

vobis frumentum & uinum, & oleum, & replebitini in eis, &
non dabo uos ultra approbrium in gentibus.

Hic ponitur benigna dei promissio. Ecce, inquit, ego
mittam vobis frumentum, & uinum, & oleum. Si confide-
remus maiestatem eius qui huc pro magno promittit, ma-
ius aliquid his tribus, scilicet frumento, uino & oleo, signi-
ficatur quam carnis quisque & animalis homo, vel etiam
Iudeos intelligat, videlicet frumentum illud, & uinum &
oleum illud, quo edentes illud & bibentes, & quo delihu-
ti, omnes aeternitatem gloriae consequantur. Et istud qui-
dem frumentum corporale uinumque & oleum dona dei

Frumen-
tu, uinum,
& oleum
mys.

Ioan. 12.

Luc. 10.

sunt, & non unquam timentibus deum pro quadam conso-
latione dantur, & data sunt. Sed frustra dantur, & frustra
sumuntur, nisi uentes illis operemur, vel queramus fru-
mentum illud quod est verbum dei, scilicet Christus, qui
de semetipso loquens dicit: Nisi granum frumenti cadens
in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet, si autem
mortuum fuerit, multum fructum affert, & uinum & oleum
illud quod pius Samaritanus vulneribus eius qui in latro-
nes inciderat, infundit. Quia numerum de talibus veraci-
ter dicit maiestas promittentis, & replebitini in eis. Sola
nempe huc sunt quibus repleri usque ad sufficientem va-
cuitas nostra possit.

FERIA QUINTA POST diem cinerum.

Esa. 37.

In diebus illis ægrotauit Ezechias uque ad mortem.
In hac lectione tria nobis consideranda proponun-
tur. Primum est Ezechiae regis lethalis ægrotatio. Se-
cundum est ægrotantis lachrymosa deprecatione. Ter-
tium lachrymosa deprecantis benigna eruditio. Primum
à principio lectionis. Secundum, ibi: Et conuerit. Ter-
tium, ibi: Et factum est verbum domini. Circa primum
aduertendum est, quod sancta mater ecclesia quæ nos he-
sterna die hortata fuit verbis prophetici sermonis ad iei-
num, hodie proposito nobis Ezechiae regis exēplo pro-
ductionem uite precibus obtinentis, inducit ad oratio-
nem. Hæc enim post ieiunium satisfactionis altera pars
est. Ait ergo: In diebus illis ægrotauit Ezechias usque ad
mortem.

POST DIEM CINERUM

ad mortem. Vbi tria sunt consideranda. Primum est ægrotatio-
nis occasio. Secundum est morituri præmonitio. Tertium
est mortis denunciatio. Secundum ibi: Et introiuit ad eum.
Tertium ibi: Quia morieris tu, & non uiues. Circa primum
aduerte quod hanc Ezechiae dicunt ægrotationibus cau-
sam fuisse, quia post incredibilem diuinitus sibi datam vi-
ctoriam de rege Assyriorum, in cuius castris angelus do-
mini uña nocte percuesserat cœtum octoginta quinque mil-
lia virorum, in superbiam elatus est, nec deo debitas red-
didit gratiarum actiones. Circa secundum quod est mori-
turi præmonitio, dicitur:

Et introiuit ad eum Esaias filius Amos propheta, & dixit ei:
Hoc dicit dominus: Diffpone domui tua.

Hoc est, Hæredem designa qui tibi morituro succedat. Triplicè
Quum autem & ipsi nos morituros non ignoremus, etiam domū di-
nobis dictū putemus, Diffpone domui tua. Itaque tripha-
ria nobis est domus disponenda. Prima est habitationis

terrenæ. Secunda est domus conscientiæ propriæ. Terra
est domus habitationis aeternæ. Domus habitationis ter-
renæ, in opibus & familia consistit. Igitur de rebus seu o-
pibus, dum in tua sunt potestate, diffpone per æquitatem &
iustitiam, cuicunque quod suu est reddendo, si potes: si non potes,
salvabit te bona voluntas sine opere, sed cuncta ut nosti
prinsquam moriaris edicto, ne post te lites derelinquas.
Ergo, si potes, aliena restituue, ne cu importabili sarcina ini-
quitaris, hinc ad iudicium dei demigras, in operibus manus
tuorum peccator comprehendaris, & accepta damnationis
sententia cum sarcina iniuitatis demergaris in infernum.

Proinde etiam familiam in filiis & domesticis tuis in
vita tua moderando & corrigoendo diffpone, ne quomodo
quondam Heli propter filioru peccata, que corrigerem dis-
simulauit, à deo percutitus interiit, & ipse ob simile deli-
ctum à domino reprobatur.

Portò conscientia tua domum hoc modo dispone, vt
videlicet haue per verâ cordis cōpunctionem, immundo Conscien-
tia p̄ habitatore pulio, mox intromiso per aurium fe-
tiam ut di-
nostras lumine verbi dei, cōfessionum scopis mundatam, sponas.
& operibus piis reddere cures ornatā. Pelles autem ex ea
habitatore immundum, si secundum consilium archan- Tob. 6.

FERIA QVINTA

geli Raphaels, cordis particulam, id est, sollicite meditationis curam, vel super illos concitis metuendos inextinguibiles gehennæ carbones, vel certe super illius ignis carbones quæ dominus ipse misit in terrâ, & vult vehementer accendi, collocaueris. Quid enim sunt aliud sua incertatio, cœversatio cum hominibus super terrâ, cœlestis suæ doctrinæ verba, passio denique & preciosa mors ipsius quâ incomparabilis argumento dilectionis pro nobis adiut; quid inquam sunt hæc, nisi diuina dilectionis indicia, & cœlesti super caput mentis nostræ carbones ignis & amoris incitameta? Hinc proculdubio cœptionis sumus ascendens extricat omne genus dæmoniorū. Exeat autem necesse est ab hac domo, malarū corruptus aer cogitationum, & cœlestis verbi quasi vitalis aere refrigeriū, aperte (viā dictu est) auriū fenebris, quasi salubris aer introeat. Quo peracto poteris in hac tua domo spe sancta conquiscere, & dicere: Converte anima mea in requiem tuam.

A sua domo vagi.
Ecclés. 21

Prou. 7.

Luc. 10.

Gene. 4.

Domus x.

Ecclés. 11.

1. Cor. 5.

¶ Verum ut histiones, & illis similes, homines vite leuiorū taro propriis in domibus reperiuntur, sed magis in domibus alienis, iuxta illud: Pes fatui facilis in domu proximi, & illud de muliere indisciplinata. Garrula vagans, quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis. Nunc soris, nunc in plateis, nunc iuxta angulos insidiants, sic nimurum homines vani à semetipsum dissidentes, & intra semetipsum nullam habentes requiem, ad aliena se conuentur, ut vel in ipsis exterioribus, & fluxis rebus ad tempus utique scel solentur. Vno siquidem illo (quod necessariū est, & solum sufficit) derelicto, vagi & profugi sunt super terrâ. Vagi per inordinatam & insatisabilem cœpiscientiam, profugi vero per sceleratam conscientiam.

¶ Denique de domo mansionis æternæ dictu est: Et ibit homo in domum æternitatis suæ, videlicet corpus in terram, ubi tamen in perpetuum non manebit: spiritus autem in locu suum quem sibi meti p̄ sua libera voluntate elegit, & operibus suis quo gestis in corpore preparatus, sive in suppliciis, sive in deliciis & gaudiis sempiternis. Domum itaque nobisipsum si sapimus, dum tēpus & facultas durat, in cœlo cōparemus, ut possimus cū Apostolo diceres: Scimus quoniam si terrestris domus nostra huic habitationis dissoluatur,

POST DIEM CINERUM.

dissoluatur, quod adificationem ex deo habemus, domum non manufactam, sed æternâ in celis. Nam & in hoc ingemiscimus, habitationem nostram quæ de cœlo est superinduit cupientes: si tamen vestiti, & non nudii souentur, videlicet à ueste nuptiali. Ad hanc domum suspiramus cum Propheta dicentes: Hcu mihi quia incolatus meus prolongatus est: sicut & Apostolus qui cursum ait: Nam & qui sumus in hoc tabernaculo ingemiscimus granati, quodidianis, scilicet, hostium incuriosibus. Tabernaculum enim dñis formum militantium est. Ergo quia non poteris hic amplius villicare, & velis nolis demigrandum est, illie tibi mansionem per sanctæ operationis instantiæ patare contendit. Illuc iam mente transcendit, desiderium sanctorum & precium nuntios præmitte, illuc colloca thesaurū tuum, ubi nec arugo nec tinea demolitur, & ubi vires non effodiunt & furantur, ut & illuc in hora supremâ dimulsius à corpore spiritus tuus euolat & ascendet. Vbi Ibidem, enim est thesaurus tuus, ibi & cor tuum erit. Circa tertium quod est mortis denunciatio, dicitur:

Quia morieris tu, & non vivis.

¶ Hoc dicebat Propheta secundum dispositionem causarum inferiorum quæ sufficiebant ad mortem regi inferendam. Et non viues, inquit, scilicet in futura vita cum domino. Et ita cōminatur ei & corporis & animæ mortem, quia viuens non fecerat quod debebat.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et conuerit Ezechias faciem suam ad parietem, & orauit ad dominum, & dixit: O boso domine, incrementu quo modo ambulauerim coram te in ueritate & in corpore perfetto, & quod habemus est in mortalitate tuis secundum. Et sicut Ezechias fecit magna.

¶ Hic ponitur agrotantis Ezechiæ lachrymata deprecatio. Auditæ nempe sententia suæ mortis, ad preces & spem se totum convertis. Conuerit autem faciem suam ad parietem, ne vel sursus audiretur gemitus, vel lachrymæ videbentur. Et orauit ad dominum, & dixit: O boso domine, incrementu quo modo ambulauerim coram te in ueritate, non in hypocrisi vel simulatione. Nec tamen depunitur, ut videlicet in extrema necessitate spem que intendat.

FERIA QVINTA

tum maxime erat necessaria, confirmaret, iuxta illud, In die malorum, non immemor sis honorū. Sicut autem gravis culpa est sibi arrogare vel quod non habet, vel quod non est, sic etiam culpa nulla est, si humiliiter dicitur de se quod bonum est. Et in corde perfecto, inquit, id est, corde integro, non diislo, ut post idola claudicarem, sicut fecerunt predecessores mei reges multi.

¶ Par. 28 Ecquid bonum est, in oculis tuis fecerim. Pater enim Impietas ipsius Achas dei cultum prouersus abiecerat, & visque adeo Achas. aboleuit, ut templum domini clanderet, ne illuc colendi gratia quisquam ingredieretur. Et de altari domini, id est, alteri holocaustorum, quod xenum erat (ut dicunt) horologium fecerat, & multiplicaverat sacrilegia & cultū idolorum. Ezechias autem abominationes & simulachra quæ reliquerat iste suis pater destruxit, & dei cultum in statum pristinū restituit. Et fleuit, inquit, Ezechias fletu magno. Et utique fletu magno, quia rei magna, immo omnium maximæ, iacturam deslebat, quia videlicet non haberet quem post se relinqueret filium heredem, unde possit impleri ea quæ ipsi David facta fuerat a deo pollicitatio, dicente: De fructu ventris tui ponam super sedem tuam.

¶ Partes ad quæ scutes conuer- tantes cōuer- tamur.

Iob. 1. Iob paries cecidisse legitur, & hos omnes oppresuisse. In- clinatus enim est ad casum. Parietem hunc in Ezechiele fodere iubemur, ut videamus & cognoscamus abomina- tiones intra parietem hunc magnas, iram dei provocan- tes. Si enim nosmetipso ad hunc parietem (annos nostros in amaritudine anima nostræ recognitantes) conuertimus, copiosam proculdubio reperiemus cansam plorandi. Po- test nihilominus per hunc parietem non incongrue fragilis nostræ carnis mortalitas designari, cuius etiam conser- deratio inducit ad fletum & humilitatem.

¶ Cæterum & illud oculos prætereundum non est, vide- licet quod si Ezechias non audisset denunciatiā sibi mor- tis sententiam, nequaquam se flets ad orationem conuer- tisset.

POST DIEM CINERVM. 11

tisset. Vnde patet culpados esse qui agrotantem quemlibet fratrem vel proximum, ipse longioris vite vel recuperantes non demandæ sanitatis fallaciter lactantes, studio placendi deci- bere speva piunt. Hęc enim reprobatio nequissima multos perdidit. na lactari. Debent itaque agrotantem visentes, præsertim corporum Eccl. 29. medici, ubi verotim ille de morte tintetur, illud suggere- re quod hic propheta domini Ezechias regi denunciavit, Dispone domui tuæ, quia morieris tu, & non viues.

¶ Circa tertium principale dicitur:

¶ It saeuia est verbum domini ad Esaiam, dicens: Vade, & die Ezechiae. Haec dicit dominus deus David patris tui. Audiui ora- tionem tuam, & uidi lachrymas tuas. Ecce ego adiutor super dies tuos, quindecim annos, & de manu regis Assyriorum eruam te & eliuam te istam, & protegam eam, ait dominus omnipotens.

¶ Hic ponitur lachrymosis deprecationis benigna exau- ditio. Vbi etiam patet quantum potest apud deum humiliati & compuncti cordis supplicatio. Factum, inquit, est verbum domini ad Esaiam: & videlicet à denunciata regis morte, priusquam medium atrij partem egredieretur. Haec dicit dominus deus David patris tui, cuius & fidem se-claris, & opera, & desideras impleri quæ sunt illi de nasci- tuto ex eius semine Christo promissa. Audiui orationem tuam, uidi lachrymas tuas, quibus tibi donari vitam po- stulasti.

¶ Sed nonne falsum dixerat qui denunciauerat mortu- rum? Ruris: Si hoc quod dixerat propheta viderat in li- fuerit Esai- bro diuinæ veritatis, falsum vidisse putetur, & quod con- ix denun- sequens est, mutata fuisse videtur præscientia dei? Sed ve- ciatio.

rum propheta dixerat, nec quicquam falsum aut incertum scriptum est in libro vite, in speculo diuinæ veritatis. Nam In dei præ quasi duobus modis aliquid illuc scriptum est, videlicet, sc̄ientia alii vel secundum causas superiores in mente diuina, & sic erat quid duo ibi scriptum regem non moritum, quod utique domi- bus modis non prophetæ non ostendit, vel secundum causas inferio- res cuiusmodi sunt morbi, vel causis quilibet mortis discri- men afferentes, & sic erat ibi scriptum Ezechiā mori- turum, & hoc ostendit dominus Esaiæ. Non ergo falsum dixerat Esaias, nec mutata est præscientia dei. Deus enim (ut beatus Gregorius ait) sententiam suam, non consilium

FERIA QVINTA

mittauit. Res tantum mutatae sunt, non consiliū dei. Naturam enim quæ jam in rege defecerat, sciebat dominus se reparaturum ad orationem & lachrymas deprecantis. Quod autem Prophetæ mortem denunciās mentitus nō fuerit, vel hoc declaratur exemplo, quo videlicet quispiā de cæco loquens, diceret: Iste amplius non videbit, etiam si postea per dei potentiam miraculose foret visum receperitus; non propter hoc mentitus esse diceretur, qui dixerat hunc amplius non visurum, nec falsum dixisset secundum intentionem suam, quæ causis naturalibus tantum & inferioribus nitebatur.

Oratione
vitæ pro-
longari.

2. Reg. 12.

1. Reg. 14.

3. Reg. 21:
Ion. x. 3.

Prou. 28.
Vitæ pro-
longare.

Exod. 20.

Deut. 22.

¶ Ecce, inquit, ego adiciam super dies tuos quindecim annos, non ultra illos quos in præscientia mea statueram, sed istos quindecim quibus carere aperte peccata tua metueras, reddam tibi, & erit vita tua tanta, quanta fuerat in præscientia mea. Huic simile aliquid habes in David, qui mox ut ad Prophetam Nathan se arguentem de criminis, dixerat corde contrito & humiliato, peccavi, audire meruit. Dominus quoque transfulsis peccatum tuū, nō morieris. Et rufsum alibi: Quum vidisset David angelum persecutientem plagam mortis populum, & dixisset orans & clamans ad dominum: Ego sum qui peccavi, & ego iniquè egī: isti qui oves sunt quid fecerunt? Verratur obsecro manus tua contra me, & contra domum patris mei, statim posthac audiuit ad se Prophetam dicentem: Ascende, & constitue altare domino, & plaga cessavit. Sic regi Achab, sic etiam ionianis dominus pepercit, quia in iudicii sunt fassis, & ieiunantes clamaverunt ad dominum in fortitudine.

¶ Porro vitam hominibus prolongant, tum largitas, sicut per Salomonem dicitur: Qui odit avaritiam, longi sient dies eius, tum erga parentes honor & reverentia, dicente domino: Honora patrem tuum & matrem tuam, vt bene sit tibi, & sis longævus super terram. Tum erga proximos pietas & misericordia, dicente rufsum domino per Moysen: Si ambulans per viam in arbore, vel in terra nido amis inneneris, & matrem pullis vel cuius incubantem, non tenebis eam cum filiis, sed abire patiaris captos tenens filios, & bene sit tibi, & longo vias repore. Sed quo magis erga homines clementia mouerentur, ipsi & etiam bru-

POST DIEM CINERVM.

12

tis animantibus (vt longa vita essent non indigni) hanc inbet impendere misericordiam. Sequitur. Et demanu regis Assyriorum eruam te, vt nouissimus deum precantibus non modo quæ salubriter postulant, sed etiam ea pleturæ que que non postulant elargiri.

FERIA SEXTA POST diem Cinerum.

Hec dicit dominus deus: Clama, ne cesses, quasi tuba Esa. 58: exalta vocem tuam.

In hac lectione quatuor nobis consideranda proponitur. Primum est, indicata prophetæ libera peccantium reprehensio. Secundum est, superuacui & inutili ieiunij reprobacio. Tertium est, Accepti deo ieiunij ostentio. Quartum. Accepti deo ieiunij fructificatio. Primum à principio lectionis. Secundum ibi: Quare ieiunavimus. Tertium ibi: Nónne hoc est magis. Quartum ibi: Tunc erumpet quasi mane.

¶ Circa primum. Primo, libera & disticta peccantium increpatio prophetæ diuinitus inducitur. Secundo, vnde redargendi sunt peccatores, aperitur. Circa primum dicitur: Hæc dicit dominus deus. Ergo timeant & audiant vniuersi, nec vereatur prædicare sacerdos, quod ipse loquutus est dominus. Leo rugiet (inquit Amos prophetæ) Amos. 5: quis non timebit? Dominus deus loquutus est, quis non prophetabit? Sed quid dicat aduerte. Clama, inquit, ne cesses. Verbum hoc prophetis primum, deinde Apostolis, post ecclæsias prædicatoribus, & cuilibet eorum dirigitur. Liberæ vii: quasi dicat dominus: Licer aduersum te feruat impiorum tia arguentur, da, neque timeas à facie eorum. Non enim debet lucerna verbi dei sub modio humani timoris abscondi. Nam (ut beatus Grego, ait) præconis officium suscipit quisquis, ad sacerdotium accedit. Vt autem aduentum iudicis qui terribiliter sequitur, ipse clamando gradiat. Ne cesses, inquit, à prædicationis clamore: sicut & Apostolus ad Timo. 4: theum scribens ait: Prædicta verbum, insta opportuna, importune.

¶ Quid enim aliud quæm speculatoris officium est mini-

C iiiij

FERIA SEXTA

sterium prædicatoris? Speculatoris autem in alto stantis atque vigilantis est, venientia de procul magna nunciare, sicut ad Ezechielem dominus ait. Fili hominis speculatorum te dedi domini Israel. Audies de ore meo verbum, & annuncias eis ex me. Si dicente me ad impium morte morieris, non annuncias ei, neque loquitus fueris ut auertatur à via sua impia & viuat, ipse impius in iniuitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requirā. Si autem tu annuncias eis impio, & ille non fuerit cōuersus ab impietate sua & à via sua impia, ipse quidem in impietate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti. Et hæc quidem ad ynumquemque cœlestis verbi prædicatorem. Ad populum autem quid à domino dicatur aducite: Constitui, inquit, super vos speculatoros, & dixi: Audite vocem tuba. Et dixerunt: Non audiemus. Ideo audite gentes, & cognoscite congregatio, quanta ego faciā eis. Audi terra. Ecce ego adduco mala super populu istum, fructum cogitationum eius, quia verba mea non audierūt, & legem meam proiecerunt. Qualiter autem se habent huius temporis auditores, ad verbi dei prædicatores dictū fuit super epistolam Dominicæ. 23, post Penthecosten.

Vox tubæ. ¶ Quasi tuba exalta vocem tuam. Vox tubæ strenuos ad fortiter agendum incitat, ignavos autem & desides terrore dissoluit, & in fugam conuertit. Porro sicut per tubam resurgunt mortui in die nouissimo, ita & nunc per tuba prædicationis resipiscunt & resurgunt præuaricatorum quidam à peccato. Vnde qui in monumētis sunt (inquit dominus) audient vocem filij dei, & qui audierint, viuent. Circa secundum vbi prophetæ vnde sunt arguendi peccatores aperitur, subditur:

Et annuncias populo meo sceleram eorum, & domini Iacob peccata eorum. Me etenim de die in diem querunt, & seire vias meas volunt, quasi gens que iustitione fecerit, & que iudicium dei sui non dereliquerit. Rogant me iudicia iustitiae, & appropinquare deo volunt.

¶ Vbi ostendit peccatores reprehēndendos esse de duobus. Primo de manifesta iniuitate. Secundo de iustitiae mendaci simulatione, ibi. Me etenim. Circa primum dicit: Annuncias populo meo siue illis per hoc placeas, siue dispi-

cess, nce

POST DIEM CINERVVM.

13

ceas, nec assentatores imateris, qui per dulces sermones & Prædicatores benedictiones seducent corda innocentium, à quibus inviter affebet Apostolus declinare. Annuncia, inquit, populo meo tationem. scleram eorum, vt & hæc cognoscant, & super iis in spiritu Rom. 16. humilitatis & in animo contrito luctum habentes, accepta remissione deo reconcilientur.

¶ Sed & malitia téponum nostrorum, quibus quod Hieremias plangens ait, adimpleretur. Prophetæ tui non appetiebant tibi iniuitatem tuam, vt re ad penitentiam pro Thren. 22. vocarent. Quod nimurum hominum peccata merentur. In prædica qui non nisi tales habere volunt prædicatores, quibus di- Thren. 22. tores aduocant: Loquimini nobis placentia, videte nobis errores, lantes. declinate à me viam, auferite à me semitam, cesset à facie Esa. 30. nostra sanctus Israel: sed quid sequatur aduerte: Disperdet, inquit, dominus ab Israël caput & caudam. Longeous & honorabilis ipse est caput, & propheta docens menda- cium ipse est canda. Et etiunt qui beatificant populu istum seducentes, & qui beatificantur, præcipitati. Itaque an- nuncia, inquit, populo meo sceleram eorum, & domui Ia- cob peccata eorum. Scelerum vocabulo maiora, peccato- rum vero nomine, delicta minora accipiuntur. Clerico- rum seu Sacerdotum sunt sceleram, populus quippe Dei ipsi sunt, & sanctorum pondus præscriptio legis ponde- re publico grauius est.

¶ Secundo ostendit sermo propheticus arguendos esse. Falsa iusti- peccatores de simulatione iustitiae quum dicit: Me etenim tibi simula- de die in diem querunt, hoc est, querere se simulant, ad templum scripturas audituri pergunt, & dei verbo (vt vi- detur) intendunt. Et seire vias meas volunt, hoc est præ- cepta mea, actiones meas, voluntatem meam. Hæc inquam scire volunt, non facere, de quibus ad Ezechielem domi- nus loquitur, dicens: Fili hominis filii populi tui qui lo- quantur de te iuxta muros, & in ostiis domorum, dicunt vnum ad alterum vir ad proximum suum loquentes: Veni- te & audiamus quis sit sermo egrediens à domino. Et ve- niunt ad te quasi ingrediatur populus. Et audiunt sermones tuos, & non faciunt eos, quia in canticum oris sui vertunt illos, & auaritiam sequitur cor illorum. Et es eis quasi car- men musicum quod suani dulcique sono canitur. Ait ergo: Scire

FERIA SEXTA

1. Cor. 11.

Iudicium est. Feci iudicium & iustitiam (aī propheta) non tradas me calumniatibus me: hoc est, Quum in memetipso peccata mea vltione condigna punierint, non puniat obsecrutionem (quasi adhuc iniquus) oidentur me furore. Rogant me iudicare iustitie, vt eos iusfe iudicem, quasi sint ipsi iusti. Non autem petunt iudicia misericordiae, quasi se iustos, iniustum vero decūm cōscircuti. Et appropinquare deo volunt, hoc est, accedere volunt cum deo in iudiciū, opera & quasi inācentiam loam defensuti.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Quare ieiunauimus & non aspexisti, humiliauimus animas nostras & nescisti? Ecce in diebus ieiuniū usq[ue] ieiunant voluntas uestris, & omnes debitores uestrar repetitis. Ecce ad lites, & cōtentiones ieiunatis, & percutitis pugno impi. Nolite ieiunare si-
ent usque ad hanc diem, ut audiatur in excelso clamor uestrer.

¶ Hic ponitur inutilis ieiuniū reprobatio. Vbi primo po-
nitur suam iactantiam iustitiam superba aduersis deum
querela Secundo ieiuniū ipsorum reprobationis causa, ibi:
Ecce in diebus. Circa primum ex corum persona loquitur
propheta, dicens: Quare ieiunauimus, & non aspexisti?
Vbi inique & imperite iniustitia arguit deum, quod co-
rum bona opera non aspiciat. Non aspicebit dicitur deus
qui non acceptat, nec remunerat, quasi eorum opera pro-
magno esse debeant deo, & ea mox debeat remunerare.
Quan ob rem contra deum tumentes mox parati essent
dicere hypocrite murmurantes quod in Malachia pro-
pheta scriptum est: Vanus est qui seruit deo, & quod emo-
lumentum quia seruauimus præcepta eius, & ambulauimus
tristes? Sānd duobus modis se domino seruuisse istant,
vel potius improverantes deo obiiciunt, scilicet in parci-
tate victimas, quia dicunt: Quare ieiunauimus, & non aspe-

xisti,

POST DIEM CINERV M.

14

xisti, & in asperitate vestitus dum dicunt: Hugiliauimus
animas nostras, & nescisti.

¶ Circa secundum, quod est ieiuniū ipsorum reprobatio. Quare ieiuniū causa, mox subiunctum est: Ecce in diebus ieiuniū ve-
nia repro-
fiti inuenitur voluntas vestra, quasi dicat: Ideo ieiunia ve-
bantur, sita non probo, quia non mihi sed vobis ieiunatis. hoc
est: Non ad meam, sed ad vestram duntaxat ieiunatis vo-
luntatem.

¶ Sunt enim qui indiūta ieiunia contemnentes, ieiunia
quādam sibi propria voluntate statuta ieiunant, non ad
dei, sed suam ipsorum voluntatem.

¶ Denique quidam avaritie, quidam gula, exteri verò su-
perbia & malitia sue ieiunant. Luxui seu gula ieiunant,
qui ex ieiunio maiorem post intendunt luxum & gula vo-
luptatem, quibus dicitur: In diebus ieiuniū vestri inuenitur
voluntas vestra.

¶ Avaritie ieiunant, qui ne per luxum rem diminuat im-
penis parcentes, suos suorumque ventres modo castigant
iniquo, quibus dicitur: Et omnes debitores vestros repeti-
tis. Verum qui repetit nō habentem, inopi facit iniuriam,
imō & violentiam, cui nimurum per legem dicitur: Si pi. Exod. 12.
gnus à proximo tuo acceperis, vestimentum ante solis
occultum reddes ei, ipsum enim solum est oportunitum
carnis sue.

¶ Superbia sue & malitia ieiunant, quibus dicitur: Ecce
ad lites & contentiones ieiunatis, & percutitis pugno im-
piè. Quibus eriam per B. Iacobum dicitur: Quid si ze-
lum amarum habetis, & contentiones sunt in cordibus ve-
stris, nolite gloriari & mendaces esse aduersus veritatem.
Et post pauca subdit: Vbi enim est zelus & contentio, ibi
inconstantia & omne opus pravum. Et quod peius est Ieiunium
quam verbis contendere, etiam percutitis pugno impiè. prædicat
Tale ieiunium indixit Iesabel sanctum Naboth falsis te-
sisibus oppressura.

¶ Tale etiam erat ieiunium Scibarum & Pharisæorum ieiunium
& Pontificum interficiendum Christum, qui non introie-
prædicat in prætorium Pilati vt non contaminarentur, sed Iesabel.
manducarent Pascha. Sic nimurum quosdam ieiunare co-
loan. 18.
spicimus ad scelus & nefas, quales erant illi quadraginta

FERIA SEXTA

Gen. 19.

Iudei qui ieunantes, dicebant: Deuotio deuouimus nos nihil gustaturos donec occidamus Paulum. Quosdam deinceps ob ieuniuum molestiam usque adeo cerebrosos & impatiens spectamus, ut vel ad minimam quamlibet occasionem etiam furere putentur. Qibus omnibus frustra ieunantibus dicitur:

¶ Nolite ieunare sicut usque ad hanc diem, ut audiatur in excelso clamor vester. Clamor noster auditor, quando nos ante deum operum nostrorum peruersitas accusat, sicut scriptum est: Clamor Sodomorum multiplicatus est, & peccatum eorum grauatum est nimis. Descendam, & videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleuerint. Frustra igitur ieunius atterimur, quādū de nobis clamor auditur, unde sequitur:

Nunquid tale est ieuniū quod elegi per diem affligere hominem animam suam? Nunquid contorquere quasi circulum rapacium & faciem & cinerem sternere? Nunquid istud vocauie ieuniū & diem acceptabilem dominō?

¶ Deus enim non querit solam afflictionem nostrā, nec capitū in modum circuli circumvolutionem, aut nūc huc, nūc illuc inclinationem, nec vilitatem cīlicij & cīcītis, nec rursum ut quis facio vestiarū.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Nonne hoc est magis ieuniū quod elegi? Dissolve colligationes impietatis, sive fasciculus deprimēntes. Dimitte eos qui confracti sunt liberos, & omne onus dispergite. Frange esurienti panem tuum, & agenos vagosque induc in domum tuam. Quum uideris nudum, operi eum, & carnem tuam ne despexeris.

¶ Hic ostenditur quale ieuniū deo sit acceptum, quia nimis illud quod pietas vera commendat, quæ in duabus illis præceptis consistit, quæ nobis per prophetam commendantur, ubi ait: Declina à malo & fac bonum.

¶ Circa primum hic dicitur. Hoc est ieuniū quod elegi: Dissolve colligationes impietatis, id est, impietatem in te per diuturnam cōfuetudinem colligatum, vel vetustum in te peccandi propositum. Societas proinde, & consilia ad facinus aliquod prauum perficiendum, colligationes impietatis recte possunt intelligi. Fasciculi deprimēntes,

POST DIEM CINERVM.

15

Iniquitates vniuersaliumque sunt, quæ supergressæ capiuntur, sicut onus graue grauata sunt, usque adeo, ut quasi mortalia alinaria peccatricem animam demergat in profundum. Posunt etiam horum fasciculorum deprimēntium nominis. Fasciculi ne angariis iniquis & oppressiones intelligi, quibus humi-deprimēntes à potentioribus opprimuntur. Dimitte eos qui contracti sunt liberos, id est, eos qui in te peccauerunt, propter quod & proprio peccato contracti sunt liberos, nec libertati videntur nisi offendam donaueris. Illos proinde qui tibi debito sunt astricti, sed inopia, senio, morbo, vel alio quoque modo contracti satisfacere debito non sufficiunt, hos dimittit propter deum liberos, & debitum misericorditer relaxando, omne illorum onus sub quo procumbunt ante te dispergit.